О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
от 9 ноября 2012 года № 17-02/566 "Об утверждении Инструкции проведения
лесоустройства"

Приказ и.о. Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6
сентября 2024 года № 203. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 12 сентября 2024 года № 35060
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 9 приказ
ноября 2012 года № 17-02/566 "Об утверждении Инструкции проведения
лесоустройства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 8181) следующее изменения:
      в  проведения лесоустройства, утвержденного указанным приказом:Инструкции
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. По материалам лесоустройства для лесовладельцев лесоустроительной
организацией составляется лесоустроительный проект, который после его утверждения
уполномоченным органом в области лесного хозяйства (далее – уполномоченный орган
) является основным организационно-хозяйственным документом, предназначенным
для ведения лесовладельцами лесных пользований, текущего и перспективного
планирования и прогнозирования, решения лесохозяйственных вопросов.
      При принятии новых или внесении изменений в действующие нормативные
правовые акты, регламентирующих ведение лесного хозяйства (  кодекс Лесной
Республики Казахстан от 8 июля 2003 года № 477),  Республики Казахстан "Об Закон
особо охраняемых природных территориях" от 7 июля 2006 года № 175, "Правила
рубок леса на участках государственного лесного фонда" утвержденные приказом
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 июня 2015 года № 18-02/

 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 596
актов за № 11894), "Правила воспроизводства лесов и лесоразведения и контроля за их
качеством" утвержденные приказом Министра сельского хозяйства Республики
Казахстан от 22 декабря 2014 года  (зарегистрирован в Реестре № 18-02/681
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10119), "Санитарные
правила в лесах" утвержденные приказом Министра сельского хозяйства Республики
Казахстан от 17 ноября 2015 года  (зарегистрирован в Реестре № 18-02/1003
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 12394), "Нормы и
нормативы по охране, защите, пользованию лесным фондом, воспроизводству лесов и
лесоразведению на участках государственного лесного фонда" утвержденные приказом

Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 20 июля 2015 года № 18-02/
 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 664

актов за № 11995), лесоустроительной организацией в течение одного месяца вносятся
корректировки в лесоустроительный проект по поручению упольномоченного органа,
который предоставляется заказчику с соблюдением всех процедур по введению в
действие.";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Объектом лесоустройства являются земли государственного лесного фонда (
далее – ГЛФ), находящиеся в постоянном землепользовании государственных
лесовладельцев, осуществляющих ведение лесного хозяйства и насаждения
естественного происхождения на землях других категорий.";
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Ревизионный период начинается с 1 января года следующего за годом
проведения полевых лесоустроительных работ и продолжается на период, (10, 15, 20,
25 лет) устанавливаемый по предложению первого лесоустроительного совещания.
Ревизионный период корректируется по решению государственного органа в области
лесного хозяйства, в случаях изменений в нормативных правовых актах, указанных в
пункте 4 Инструкции, значительного увеличения или уменьшения площади
лесовладельца, воздействия пожаров, ураганов и других стихийных бедствий,
повлекших изменения в структуре лесного фонда, в рамках  приложения 1 к таблицы 2
Инструкции проведения лесоустройства.";
       изложить в следующей редакции:пункт 28
      "28. Специалисты лесовладельцев осуществляют постоянный контроль за качеством
лесоустроительных работ, ежемесячно проводят их приемку с составлением акта
оказанных услуг и акта оценки оказанных услуг по формам согласно  и приложениям 2

 к Инструкции проведения лесоустройства.3
      Лесовладельцы, осуществляющие контроль и приемку лесоустроительных работ, в
равной степени несут ответственность за правильностью назначения
лесохозяйственных мероприятий, в части проведения рубок главного пользования,
промежуточного пользования, прочих рубок, воспроизводства лесов, противопожарных
и лесозащитных мероприятий, проводимых лесовладельцами.";
       к приложению 1 Инструкции проведения лесоустройства изложить в таблицу 13
новой редакции согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      и.о. Министра экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

Н. Шарбиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Приложение к приказу
и.о. Министра экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 6 сентября 2024 года № 203

Таблица 13
к приложению 1

к Инструкции проведения
лесоустройства

Перечень изготавливаемых лесоустроительных материалов по лесным учреждениям:

      1. находящимся в ведении уполномоченного органа

№ В и д
материала

В с е г о
изготавлива
ется, экз.

Материалы представляются, количество экземпляров в штуках

уполномоче
нному
органу

областному
территориал
ьному
органу

лесовладель
цу

лесничеству

лесоустроит
ельной
организаци
и

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Лесоустрои
тельный
проект: в

электронно
м вариантеТом 1

Пояснитель
ная записка

а )  п о
лесным
учреждения
м

2 в PDF в PDF 1 - 1 и PDF

б )  д л я
лесничеств

для каждого
лесничества

- - - в PDF -

2

Том 2

2 - в PDF 1 - 1 и PDF

Книга 1.

Характерис
т и к а
участков
государстве
н н о г о
лесного
фонда

Сводные
данные по
лесным
учреждения
м  и  в
разрезе
лесничеств

Книга 2.

2 - в PDF 1 - 1 и PDF

Лесохозяйст
венные
мероприяти
я  н а
предстоящи
й
ревизионны
й период

Сводные
данные по
лесным
учреждения
м  и  в
разрезе
лесничеств

3

Том 3

3 - в PDF 1 1 1 и PDF

Таксационн
ые описания
участков
государстве
н н о г о
лесного
фонда

Том 4

Характерис
т и к а
участков

4
для каждого
лесничества

- - - 1 PDF

государстве
н н о г о
лесного
фонда и
проектируе
м ы е
лесохозяйст
венные
мероприяти
я  п о
лесничеству

5 Планшеты 2 - - 1 1
в
электронно
м варианте

6

Планы
лесонасажд
ений по
лесничества
м ,
окрашенные
:

3 - в JPEG 1 1 1

а )  п о
породам

б )  п о
хозяйственн
ы м
мероприяти
ям

2 - - 1 1 -

в )  п о
мастерским
участкам

каждому
мастерском
у участку

- - - 1 -

г )  п о
лесным
обходам

каждому
лесному
обходу

- - - 1 -

7

Планы
лесонасажд
е н и й
неокрашенн
ые

4 - - 2 2 -

8

Карты-схем
ы лесных
учреждений
:

1  и  в
электронно
м варианте

а )
окрашенные
по породам

2 - 1 1 - -

б )  п о
противопож
арному

2 - 1 1 -

обустройств
у
территории

-

в )
неокрашенн
ые

8 - 2 6 - -

      Примечание: PDF, JPEG – документ электронного формата.
      2. находящимся в коммунальной собственности

№
В и д
материала

Всего
изготавли
вается, экз
.

Материалы представляются, количество экземпляров

уполномоч
енному
органу

областном
у
территори
альному
органу

лесному
управлени
ю акимата

лесовладе
льцу

лесничест
ву

лесоустро
ительной
организац
ии

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Лесоустро
ительный
проект: в

электронн
о м
варианте

Том 1

Пояснител
ь н а я
записка

1 )  п о
лесным
учреждени
ям

2 в PDF в PDF в PDF 1 - 1 и PDF

2) для
лесничест
в

д л я
каждого
лесничест
ва

- - - - в PDF -

2

Том 2

2 - - в PDF 1 - 1 и PDF

Книга 1.

Характери
стика
участков
государств
енного
лесного
фонда

Сводные
данные по
лесным
учреждени
ям  и  в
разрезе
лесничест
в

Книга 2.

2 - - в PDF 1 - 1 и PDF

Лесохозяй
ственные
мероприят
и я  н а
предстоящ
и й
ревизионн
ый период

Сводные
данные по
лесным
учреждени
ям  и  в
разрезе
лесничест
в

3

Том 3

3 - в PDF в PDF 1 1 1 и PDF

Таксацион
н ы е
описания
участков
государств
енного
лесного
фонда

4

Том 4

д л я
каждого
лесничест
ва

- - - - 1 PDF

Характери
стика
участков
государств
енного
лесного
фонда и
проектиру
е м ы е
лесохозяй
ственные
мероприят
и я  п о
лесничест
ву

5 Планшеты 2 - - - 1 1

в
электронн
о м
варианте

Планы
лесонасаж
дений по
лесничест
в а м ,
окрашенн
ые:

3 - в JPEG в JPEG 1 1 1

6

1 )  п о
породам

2 )  п о
хозяйстве
н н ы м
мероприят
иям

4 - 1 1 1 1 -

3 )  п о
мастерски
м
участкам

каждому
мастерско
му участку

- - - - 1 -

4 )  п о
лесным
обходам

каждому
лесному
обходу

- - - - 1 -

7

Планы
лесонасаж
дений не
окрашенн
ые

4 - - в JPEG 2 2 -

8

Карты-схе
мы лесных
учреждени
й:

2 - в JPEG в JPEG 1 -

1  и  в
электронн
о м
варианте

1 )
окрашенн
ы е  п о
породам

2 )  п о
противопо
жарному
обустройс
т в у
территори
и

1 - в JPEG в JPEG 1 - -

3 )
неокрашен
ные

6 - - в JPEG 6 - -

9

Основные
положения
организац
и и  и
ведения
лесного
хозяйства
по области
(региону)

- в PDF в PDF в PDF в PDF в PDF в PDF

Сводный
лесоустро
ительный
проект по
области:

10

1 )
пояснител
ь н а я
записка

2 1 и в PDF в PDF в PDF - -
1  и  в
электронн
о м
варианте

2) карта
лесов
области,
окрашенна
я  п о
породам

4 1 и в JPEG 1 1 - - 1

3) карта
лесов
области,
окрашенна
я  п о
категория
м ГЛФ

4 1 и в JPEG 1 1 - - 1

      Примечание: PDF, JPEG – документ электронного формата.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан